
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 5

VALOR TOTAL: R$224.000,01 (duzentos e vinte e quatro mil e 
um centavo)
VIGÊNCIA: 26 de Abril de 2011 a 25 de Julho de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 02 de Maio de 2011 a 04 de Setembro de 
2011
DATA DO ADITIVO: 01 de Julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110349
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-005SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MULTISUL CONSTRUCOES & INCORPORACOES 
LTDA
OBJETO: Construção de Escola Infantil do Bairro Cidade Jardim, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 1.359.138,32 (um milhão, trezentos e 
cinquenta e nove mil, cento e trinta e oito reais e trinta e dois 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Projeto 
1601.123650451.1.034 CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO E 
UNID. P/O ENS. INFANTIL, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.91, no valor de 
R$ 1.359.138,35
VIGÊNCIA: 19 de Setembro de 2011 a 17 de Março de 2012
DATA DA ASSINATURA: 19 de Setembro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110212
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-002SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): R.C. ENGENHARIA E  SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Reforma e Revitalização  do imovél localizado na Rua 
B, em Parauapebas, destinado ao funcionamento de  atividades 
de atendimento administrativo e pedagógico do ensino básico, 
deste município, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 343.058,76.
VIGÊNCIA: 12 de Maio de 2011 a 12 de Agosto de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 12 de Maio de 2011 a 12 de Outubro de 
2011
DATA DO ADITIVO: 11 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através 
do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cumprimento 
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA 
NETO, Secretário Municipal de Educação, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação do Imóvel da Rua dos Ipês, Quadra 30, Lote 
21, Bairro Cidade Jardim, onde funcionará a Extensão da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental SANDRA MARIA no município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: ELIZIENE DE SOUSA SILVA
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA NETO, 
Secretário Municipal de Educação.

 PARAUAPEBAS - PA, 06 de Setembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através 
do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cumprimento 
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA 
NETO, Secretário Municipal de Educação, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação do imóvel da Rua Renato Russo, nº 26, Quadra 
37, Bairro Novo Horizonte, onde funcionará a Extensão da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental DOMINGOS CARDOSO no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: GEOPARA SERVIÇOS LTDA
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA NETO, 
Secretário Municipal de Educação.

 PARAUAPEBAS - PA, 06 de Setembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
 Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110354

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-003SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção 
civil para execução da Obra de construção da Escola do Bairro dos 
Minérios em Parauapebas, no Estado do Pará, com o fornecimento 
de mão-de-obra e materiais necessários à completa e perfeita 
implantação de todos os elementos.
VALOR TOTAL: R$ 2.897.615,27 (dois milhões, oitocentos 
e noventa e sete mil, seiscentos e quinze reais e vinte e sete 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Projeto 
1601.123610402.1.030 CONSTRUCAO E/OU AMPL. E EQUIP. DE 
UNID. DE ENSINO BASICO, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.91, no valor de 
R$ 2.897.615,29
VIGÊNCIA: 19 de Setembro de 2011 a 15 de Julho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 19 de Setembro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287115

AVISO PROCESSO LICITATORIO Nº.074/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº.053/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 07/10/2011 às 10h00min, (horário de 
Brasília) licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço por lote, tendo como objeto: Contratação de 
Empresa para realização do evento natalino (A fantástica 
casa de Noel) em atendimento a Secretaria Municipal de 
Cultura deste Município. O edital completo esta a disposição 
no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 setor 
Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-8486/8780, 
e-mail: licitacao@prefeiturade redencao.com.br: Wilmar Marinho Lima: 
PREGOEIRO.

AVISO PROCESSO LICITATORIO Nº.075/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº.054/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 07/10/2011 às 15h00min, (horário de 
Brasília) licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço por lote, tendo como objeto: Contratação de 
Empresa para fornecimento de materiais e com locação 
para ornamentação da cidade para realização do evento 
natalino (Natal dos Sonhos) em atendimento a Secretaria 
Municipal de Cultura deste Município. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 
383 setor Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-
8486/8780, e-mail: licitacao@ prefeituraderedencao.com.br; Wilmar 
Marinho Lima: PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287116

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0057/2011
OBJETO: aquisição de materiais de consumo diversos (oxigênio 
medicinal, gêneros alimentícios, material de limpeza, cama 
e banho, material de expediente, material de informática, 
passagens aéreas e reprografia), em atendimento ao objeto do 
convenio n.° 071/2009-DSEI.
Data da abertura: 06/10/2011-HORÁRIO: 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0058/2011
OBJETO: aquisição de equipamentos e materiais permanente, 
destinados aos diversos setores do Fundo Municipal de Saúde.
Data da abertura: 06/10/2011-HORÁRIO: 15:30h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0059/2011
OBJETO: aquisição de medicamentos para manutenção do 
Programa de Assistência Farmacêutica.
Data da abertura: 06/10/2011-HORÁRIO: 17:00h.
Local para informações e retirada do edital: Trav. Paula Marques, 
192 – fone (93) 3515.2297- Catedral - Altamira-PA.

Altamira/PA, 20 de setembro de 2011.
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287140

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS
A Ata de Registro de Preços: 037/2011 que versa sobre 
a Aquisição de Material de Expediente, Bandeiras, Material 
Esportivo, Brinquedos Educativos e Pedagógicos para atender a 
necessidade da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, Secretarias 
e Fundos, celebrada entre PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IGARAPÉ-MIRI,  L. P. GONÇALVES – ME, E. LOPES LOBATO 
– ME e BOM BONS & DESCARTÁVEIS LTDA. Item 01 R$ 
14,50; Item04 R$ 3,50; Item 05 R$ 4,40; Item 07 R$ 3,00; Item 
13 R$ 0,85; Item 14 R$ 5,90; Item 16 R$ 11,50; Item 22 R$ 

9,00; Item 23 R$ 21,80; Item 24 R$ 23,50; Item 27 R$ 12,00; 
Item 28 R$ 39,00; Item 29 R$ 70,00; Item 32 R$ 1,60; Item 
35 R$ 10,00; Item 37 R$ 8,50; Item 39 R$ 13,00; Item 41 R$ 
56,00; Item 46 R$ 64,00; Item 47 R$ 34,00; Item 49 R$ 10,00; 
Item 54 R$ 9,00; Item 56 R$ 9,80; Item 60 R$ 5,00; Item 61 R$ 
14,00; Item 63 R$ 60,00; Item 64 R$ 78,00; Item 66 R$ 55,00; 
Item 67 R$ 41,00; Item 70 R$ 7,00; Item 71 R$ 3,00; Item 77 
R$ 3,90; Item 83 R$ 11,80; Item 84 R$ 3,50; Item 85 R$ 11,70; 
Item 87 R$ 8,00; Item 88 R$ 27,90; Item 94 R$ 2,20; Item 
95 R$ 19,00; Item 96 R$ 70,00; Item 104 R$ 6,00; Item 105 
R$ 6,00; Item 110 R$ 11,50; Item 115 R$ 26,00; Item 125 R$ 
2,75; Item 128 R$ 2,20; Item 129 R$ 9,40; Item 130 R$ 8,00; 
Item 134 R$ 13,00; Item 136 R$ 38,00; Item 139 R$ 0,25; Item 
141 R$ 11,50; Item 144 R$ 0,90; Item 147 R$ 12,00; Item 
149 R$ 43,00; Item 150 R$ 0,86; Item 151 R$ 115,00; Item 
152 R$ 115,00; Item 153 R$ 145,00; Item 160 R$ 65,00; Item 
165 R$ 12,00; Item 179 R$ 4,50; Item 182 R$ 16,00; Item 183 
R$ 8,00; Item 204 R$ 14,00; Item 210 R$ 46,00; Item 211 R$ 
29,00; Item 212 R$ 29,00; Item 213 R$ 25,00; Item 223 R$ 
10,00; Item 224 R$ 10,00; Item 225 R$ 10,00; Item 226 R$ 
7,00; Item 229 R$ 10,50; Item 231 R$ 2,40; Item 238 R$ 80,00 
foram Homologados para a empresa L. P. GONÇALVES – 
ME. Item 2 R$ 8,30; Item 3 R$ 2,20; Item 6 R$ 6,00; Item 8 R$ 
17,80; Item 9 R$ 23,00; Item 10 R$ 23,00; Item 12 R$ 2,00; 
Item 15 R$ 21,00; Item 17 R$ 6,30; Item 18 R$ 3,00; Item 20 
R$ 3,00; Item 21 R$ 53,00; Item 25 R$ 1,73; Item 26 R$ 1,73; 
Item 33 R$ 10,00; Item 36 R$ 1,50; Item 38 R$ 7,80; Item 40 
R$ 50,00; Item 42 R$ 110,00; Item 43 R$ 64,80; Item 44 R$  
31,00; Item 45 R$ 42,00; Item 48 R$ 1,28; Item 51 R$ 8,35; 
Item 52 R$ 9,90; Item 55 R$ 18,80; Item 57 R$ 2,40; Item 58 
R$ 5,90; Item 59 R$ 11,50; Item 62 R$ 99,00; Item 65 R$ 1,19; 
Item 72 R$ 3,80; Item 75 R$ 16,80; Item 76 R$ 0,48; Item 78 
R$ 8,90; Item 80 R$ 4,90; Item 81 R$ 6,90; Item 82 R$ 10,30; 
Item 86 R$ 9,90; Item 90 R$ 7,90; Item 92 R$ 17,00; Item 97 
R$ 91,00; Item 98 R$ 9,50; Item 99 R$ 119,80; Item 100 R$ 
12,50; Item 102 R$ 17,00; Item 103 R$ 10,80; Item 106 R$ 
6,90; Item 108 R$ 8,90; Item 109 R$ 15,90; Item 111 R$ 9,30; 
Item 112 R$ 109,00; Item 114 R$ 20,80; Item 116 R$ 19,00; 
Item 117 R$ 2,70; Item 119 R$ 16,00; Item 120 R$ 13,00; Item 
121 R$ 0,85; Item 122 R$ 1,00; Item 123 R$ 13,80; Item 124 
R$ 18,80; Item 126 R$ 13,80; Item 127 R$ 15,80; Item 131 R$ 
3,60; Item 132 R$ 59,00; Item 133 R$ 6,50; Item 140 R$ 0,88; 
Item 142 R$ 26,50; Item 143 R$ 26,50; Item 145 R$ 3,90; Item 
148 R$ 12,50; Item 154 R$ 57,00; Item 155 R$ 13,00; Item 
156 R$ 153,00; Item 157 R$ 1,50; Item 158 R$ 85,00; Item 
159 R$ 35,00; Item 161 R$ 40,00; Item 162 R$ 21,00; Item 
163 R$ 32,00; Item 164 R$ 32,00; Item 166 R$ 17,00; Item 
167 R$ 2,20; Item 168 R$ 10,00; Item 169 R$ 1,50; Item 170 
R$ 4,70; Item 171 R$ 67,00; Item 172 R$ 175,00; Item 173 R$ 
175,00; Item 174 R$ 175,00; Item 175 R$ 43,00; Item 176 R$ 
95,00; Item 180 R$ 40,00; Item 181 R$ 40,00; Item 184 R$ 
2,60; Item 185 R$ 216,00; Item 186 R$ 216,00; Item 187 R$ 
216,00; Item 188 R$ 23,80; Item 189 R$ 3,30; Item 190 R$ 
3,30; Item 191 R$ 3,30; Item 192 R$ 8,90; Item 193 R$ 8,90; 
Item 194 R$ 8,90; Item 195 R$ 335,00; Item 196 R$ 23,00; 
Item 197 R$ 235,00; Item 198 R$ 273,00; Item 199 R$ 11,00; 
Item 200 R$ 19,50; Item 201 R$ 224,00; Item 202 R$ 64,00; 
Item 203 R$ 74,00; Item 205 R$ 124,80; Item 206 R$ 54,80; 
Item 207 R$ 44,80; Item 208 R$ 22,80; Item 209 R$ 18,80 
foram Homologados para a empresa E. LOPES LOBATO – 
ME. Item 11 R$ 2,25; Item 19 R$ 1,55; Item 30 R$ 1,18; Item 
31 R$ 1,27; Item 50 R$ 18,70; Item 53 R$ 10,00; Item79 R$ 
6,50; Item 89 R$ 52,00; Item 107 R$ 6,00; Item 113 R$ 8,00; 
Item 118 R$ 7,80; Item 135 R$ 85,00; Item 137 R$ 26,00; Item 
138 R$ 26,50; Item 146 R$ 12,00; Item 215 R$ 140,00; Item 
216 R$ 56,00; Item 218 R$ 27,00; Item 219 R$ 215,00; Item 
227 R$ 40,00; Item 228 R$ 11,00; Item 230 R$ 3,60; Item 233 
R$ 16,00; Item 234 R$ 16,00; Item 235 R$ 11,00; Item 236 
R$ 11,00; Item 237 R$ 53,00 foram Homologados para a 
empresa BOM BONS & DESCARTÁVEIS LTDA. O itens 34, 
68, 69, 73, 74, 91, 93, 101, 177, 178, 214, 217, 220, 221 e 
232 foram FRACASSADOS. A ata de Registro emitida no dia 
19 de Setembro de 2011 está disponível na prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri. Para interessados na “carona” sendo que todos 
os itens não foram publicados por motivo de economicidade. 
Publique-se para que surta os efeitos legais. Roberto Pina 
Oliveira – Prefeito Municipal.
ERRATA: Publicação realizada dia 12/09/2011, do DIÁRIO 
OFICIAL Nº 280808, onde se lê Extrato de Contrato Pregão 
Presencial 037/2011 PMI-PP; Leia Extrato de Contrato Pregão 
Presencial 036/2011 PMI – PP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

EXTRATO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri no uso de suas atribuições 
legais torna público aos interessados, através da Presidente da 
Comissão de Licitação e os pregoeiros Gilberto Sousa Corrêa 
e Sylber Roberto da Silva de Lima, os Extratos dos seguintes 
editais:


